索引号：
	11220000MB0862372N/2025-01406
	分类：
	人大代表建议政协提案总体办理情况;报告

	发文机关：
	吉林省疾病预防控制局
	成文日期：
	2025年06月21日

	标题：
	关于省十四届人大四次会议代表建议和省政协十三届三次会议提案办理工作情况的报告

	发文字号：

	发布日期：
	2025年07月04日

 省政府办公厅：

在省委、省政府的坚强领导下，在省人大、省政协的监督指导及各位代表委员的关心支持下，省疾控局始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，将建议提案办理作为践行全过程人民民主、提升政府治理效能、推动疾控事业高质量发展的重要抓手，认真研究吸纳代表委员智慧，扎实推进建议提案办理工作，取得显著成效。现将本年度建议提案办理工作情况报告如下：
一、基本情况
2025年，我局承办建议提案共计2件。其中，省人大代表建议协办件1件、省政协提案主办件1件，分别是《关于解决吉林省传染病老人养老困境的建议》和《关于在9-14岁女孩群体提升HPV二价疫苗接种率的建议》，内容涉及医疗卫生、养老领域。在省政府办公厅的指导帮助下，在相关部门的大力支持下，圆满完成了办理任务，办结率100%，代表委员满意率100%。
二、主要工作措施
（一）强化组织领导，压实办理责任。成立由省疾控局主要领导为组长、分管领导为副组长、各业务处室负责人为成员的建议提案办理工作领导小组，统筹协调推进办理工作。单位主要负责人亲自部署有关工作，定期研究建议提案办理及答复事项落实情况，对重要的、事关全局的建议提案亲自领办。建立分管领导负责、专门处室承办、具体人员办理的“三级负责制”，形成上下协同、责任明确、统筹推进的工作格局。各承办处室高度重视建议提案办理工作，将建议提案办理工作作为一项重要任务来抓，做到讲政治、顾大局，进一步提升了2025年建议提案办理工作质效。
（二）完善工作机制，提升办理质效。制定《省疾病预防控制局2025年度建议提案办理工作实施方案》和分办台账，规范办理流程，细化工作标准，建立“交办、承办、督办、反馈”闭环管理机制。同时，把与代表委员沟通交流贯穿建议提案办理工作全过程，通过电话沟通、座谈交流、邀请调研等方式，充分了解代表委员的真实意图和核心诉求，确保办理工作精准对接民意。强化部门间协同配合，对涉及多个部门的复杂建议提案，建立联合办理机制，形成工作合力，共同推动问题解决。
（三）加强督办检查，确保工作落实。局法规与科教处按照规定的时间节点加强跟踪督办，在答复内容上，督促各承办处室对建议提案所提问题和要点清单式答复，侧重本年度制定出台的政策措施、工作推进成果、长效机制建立情况等；在答复格式上，严格按规定格式要求以承办单位名义正式行文，做到规范正确，依据充分、用语真诚、内容详准、表述清晰、程序规范。
（四）注重成果转化，推动高质量发展。坚持把建议提案办理与中心工作紧密结合，深入分析研究代表委员提出的意见建议，将其中具有前瞻性、针对性和可操作性的内容，及时转化为政策措施和工作方案。
三、下一步工作计划
下一步，我们将以提高建议提案办理质效为核心，坚持“民有所呼、我有所应”的原则，聚焦民生痛点和发展堵点，推动建议提案从“办理回应”向“成果转化”升级，确保群众关切问题得到切实解决。同时，定期对已办结的建议提案开展“回头看”，跟踪落实情况，确保办理成果落地见效，切实将代表委员的“金点子”转化为推动疾控事业高质量发展的“金钥匙”。

           吉林省疾病预防控制局
                                                                          2025年6月21日